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Anotace

RAFAJOVÁ, Martina. Zkušenosti příslušníků Policie České republiky s konfliktními

situacemi. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 55 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na konfliktní situace, se kterými se setkávají příslušníci

Policie České republiky ve službě. Teoretická část charakterizuje Policii České republiky

a její příslušníky, včetně jejich oprávnění a povinností. Dále je charakterizován konflikt.

Zmíněné jsou nejen jeho příčiny a druhy, ale také cyklus a management konfliktu.

Rovněž je vymezena specifická komunikace policistů s občany a typy konfliktních

jedinců. Pozornost je taktéž soustředěna na konfliktní situace a jejich řešení. Zmíněná

jsou obecná řešení konfliktních situací, rovněž zákonná řešení konfliktních situací, dle

kterých postupují příslušníci Policie České republiky. Praktická část představuje

výzkumné šetření zjišťující zkušenosti policistů z obvodních oddělení s konfliktními

situacemi. Výzkumné šetření je realizováno prostřednictvím kvantitativní techniky

v podobě dotazníku.
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Annotation

RAFAJOVÁ, Martina. Experiences of Police Officers of the Czech Republic with Conflict

Situations. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023.

55 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis focuses on conflict situations which are encountered by members of

the Police of the Czech Republic in the line of duty. The theoretical part characterizes the

Police of the Czech Republic and its officers, including their authority and duties. It also

characterizes the conflict. Not only its causes and types are mentioned, but also the cycle

and management of conflict. It also defines the specific communication of police officers

with citizens and types of conflicted individuals. The attention of this paper is also

focused on conflict situations and their resolution. The general solutions to conflict

situations are mentioned, as well as the legal solutions to conflict situations, according to

which officers of the Police of the Czech Republic act. The practical part presents

a research investigation to determine the experience of police officers from district

departments with conflict situations. The research investigation was carried out through

a quantitative technique in the form of a questionnaire.
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Úvod

Nejviditelnější činností policie je obchůzková a hlídková činnost. Obchůzkovou činnost

plní policisté z obvodních oddělení. Policisté jak ve městech, tak na venkově, dle

svěřených okrsků či stanovišť, se zaměřují na bezpečnost osob a majetku. Dbají na

ochranu veřejného pořádku. Policisté ve výkonu služby působí preventivně a snaží se

předcházet a zabraňovat páchání trestných činů či přestupků. V případě odhalení

trestného činu či přestupku volí policisté zákroky a opatření proti jejich pachatelům

a další majetkové újmě. Součástí činnosti policie je pátrání po pohřešovaných

a hledaných osobách či věcech zájmových pro trestní řízení (Schimmer, 2017, online).

V těchto zmíněných činnostech, které vykonávají policisté, mnohdy dochází ke

vzniku konfliktních situacích. Musejí se téměř každý výkon služby vypořádávat se slovní

či fyzickou agresí. Konflikty mají různorodý charakter, každý z nich vyžaduje

individuální přístup policisty. K řešení vzniklých konfliktních situacích volí postupy,

který v daných situacích na konkrétních místech vyhodnotí jako nejvhodnější.

K vyhodnocení těchto policejních postupů v souladu se zákonem by měla připravit

policisty základní odborná příprava, která trvá zpravidla jeden rok. V tomto období by

měl výcvik připravit policisty prostřednictvím modelových situacích na reálný výkon

praxe. Policisté musí být vždy připraveni reagovat na vzniklé fyzické či slovní situace

a umět se s nimi vypořádat jak po fyzické, tak psychické stránce.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

charakteristikou Policie České republiky a příslušníky Policie České republiky a jejich

povinnostmi a oprávněními. Druhá kapitola je zaměřena na problematiku konfliktu, jeho

cyklus, příčiny, druhy a management konfliktu. Rovněž je zde stručně nastíněna agrese,

která hraje roli v konfliktních situacích. Třetí kapitola je zaměřena na komunikaci

policistů s občany. Je zde rozlišována indirektivní a direktivní komunikace. Dále jsou

zmíněna pravidla, která by mohla napomáhat ke správné komunikaci v konfliktních,

krizových situacích. Na závěr této kapitoly jsou popsány typy konfliktních jedinců.

Čtvrtá kapitola se věnuje konfliktním situacím a jejich řešením. Jsou zde popsána obecná

řešení konfliktních situací, rovněž zákonná oprávnění a řešení konfliktních situací Policie

České republiky.

Cílem bakalářské práce je popsat způsoby řešení konfliktních situací příslušníky

Policie České republiky a zjistit, jaké zkušenosti mají policisté z obvodních oddělení
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s konfliktními situacemi. Výzkumné šetření je provedeno kvantitativní technikou

v podobě dotazníku.
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1 Policie České republiky jako bezpečnostní sbor

„Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem České

národní rady ze dne 21. června 1991.“ (Vokuš, 2010, s. 3) Je zde pro veřejnost (Vokuš,

2010). Úkoly Policie České republiky plní příslušníci policie a zaměstnanci

policie (Habich a kol., 2019).

Úkoly Policie České republiky jsou následující:

• „chránit bezpečnost osob a majetku,

• veřejný pořádek,

• předcházet trestné činnosti,

• plnit úkoly podle trestního řádu

• a plnit další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony,

přímo použitelnými předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami,

které jsou součástí právního řádu.“ (Habich a kol., 2019, s. 15)

1.1 Organizace a cíle Policie České republiky

Zákon č. 273/2008 Sb. charakterizuje Policii České republiky. Policie České republiky se

zodpovídá ministerstvu vnitra. Ministerstvo vnitra formuje podmínky pro vykonávání

úkolů policie. Policejní prezident se zodpovídá za činnost policie ministrovi (Zákon

č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). Policie České republiky se skládá

z policejního prezidia, z útvarů s celostátní působností, z krajských ředitelství policie

a z útvarů zřízených v rámci krajských ředitelství. Je zřízeno 14 krajských ředitelství

policie (Vokuš, 2010).

Policie České republiky patří mezi policejní subjekty, které působí na území České

republiky. Mezi policejní subjekty dále patří obecní (městská) policie a Vojenská policie.

Tyto zmíněné policejní subjekty se liší od Policie České republiky omezenou věcnou

a místní působností (Habich a kol., 2019).

Útvary s celostátní působností konstituuje ministr vnitra z podnětu policejního

prezidenta. Krajská ředitelství policie jsou konstituována zákonem. Policejní prezidium

má na starost řešení koncepce organizace, řízení a cíle rozvoje policie. V neposlední řadě

stanovuje úkoly všem službám (Vokuš, 2010).
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Policie České republiky je rozčleněna dle pole působností a povinností do služeb

(Bugala, Reguli, Vít, 2017). Působící policejní služby jsou následovné:

• „služba pořádkové policie,

• služba dopravní policie,

• služba cizinecké policie

• letecká služba,

• pyrotechnická služba,

• ochranná služba,

• služba kriminální policie a vyšetřování,

• a další specializované služby.“ (Vokuš, 2010, s. 6)

S veřejností jsou v bezprostředním kontaktu policisté z pořádkové služby zařazeni

na obvodních oddělení. Policisté vykonávají obchůzkovou a hlídkovou činnost. Působí

v okrscích nebo na stanovených úsecích, jejímž hlavním úkolem je předcházet

a zabraňovat přestupkům a trestným činům. Pátrají po pachatelích a zakročují proti nim

(Vokuš, 2010).

Cíle Policie České republiky zní následovně. Policie chce v prvé řadě chránit

bezpečnost a pořádek ve společnosti, chce prosazovat legitimnost, dále chce chránit práva

a svobody lidu. Policie České republiky považuje za svůj další cíl preventivní působení

proti trestné činnosti a jiné protiprávní činnosti a taktéž s tím spojené potírání trestné

a jiné protiprávní činnosti. V neposlední řadě usiluje o trvalou podporu a důvěru

veřejnosti (Vokuš, 2010).

Policie České republiky má základní hodnoty. Jedná se o hodnoty:

• „profesionality,

• nestrannosti,

• odpovědnosti,

• ohleduplnosti,

• bezúhonnosti.“ (Vokuš, 2010, s. 14)

1.2 Příslušníci Policie České republiky a jejich povinnosti

a oprávnění


[…]


situacemi. Dotazník je zcela anonymní. Vyberte vždy prosím jen jednu odpověď.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Martina Rafajová

1. Jak často se setkáváte se slovní agresí směřovanou vůči Vám ze strany občanů?

o Nikdy

o Ročně

o Měsíčně

o Týdně

o Denně

2. S jakým typem slovní agrese vůči Vám ze strany občanů se setkáváte nejčastěji?

o Nadávky, urážky

o Výhrůžky slovy

o Výhrůžky gesty

o Pasivní agrese (občan nekomunikuje, ignoruje Vás)

o Jiné:

3. Jak často se setkáváte s fyzickou agresí směřovanou vůči Vám ze strany občanů

o Nikdy

o Ročně

o Měsíčně

o Týdně

o Denně
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4. S jakým typem fyzické agrese Vůči Vám ze strany občanů se setkáváte nejčastěji?

o Strkání, tlačení

o Tahání (za oděv nebo části těla)

o Úchopy, držení, objetí

o Údery (dlaní, pěstí aj.)

o Kopy

o Povalení (na zem, na vozidlo aj.)

o Škrcení

o Útoky s použitím různých předmětů

o Útoky s použitím různých zbraní (nůž, střelná zbraň, vozidlo)

o Jiné:

5. Jakým způsobem řešíte konfliktní situace, při kterých na Vás někdo útočí slovně?

o Defenzivní přístup – uklidnění situace, nereagování na slovní útok (profesionální

nadhled), distingovaný přístup (slušné jednání, žádné vulgarity, vážnost)

o Ofenzivní přístup – asertivní přístup, ofenzivní obrana (ofenzivní/útočná

komunikace, zvýšení hlasu, ohrazení se, důrazné a krátké jednání)

o Formální přístup – podle zákona (zákonná výzva), aplikace donucovacích

prostředků

6. Jakým způsobem řešíte konfliktní situace, při kterých na Vás někdo útočí fyzicky?

o Formální přístup – ofenzivní obrana (odzbrojení, příprava obušku, preventivní

útok, rychlé zneškodnění), v souladu se zákonem (použití pout, pepřový sprej,

teleskopický obušek, hmaty a chvaty)

o Pasivní přístup – ústup ze smrtící zóny, přivolání posil, zklidnění

7. Jaký druh donucovacích prostředků využíváte nejčastěji v případě potřeby při řešeních

konfliktních situací?

o Hmaty, chvaty, údery a kopy

o Slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek

o Obušek a jiný úderný prostředek

o Vrhací prostředek mající povahu střelné zbraně podle jiného právního předpisu

s dočasně zneschopňujícími účinky

o Vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně podle § 56 odst. 5

o Zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem a jiný prostředek k násilnému

zastavení vozidla nebo zabránění odjezdu vozidla

o Vytlačování vozidlem
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o Vytlačování štítem

o Vytlačování koněm

o Služební pes

o Vodní stříkač

o Zásahová výbuška

o Úder střelnou zbraní

o Hrozba namířenou střelnou zbraní

o Varovný výstřel

o Pouta

o Prostředek k zamezení prostorové orientace

8. Jaký typ fyzické agrese je pro Vás nejobtížněji zvladatelný?

o Útoky se zbraní (nůž, střelná zbraň, vozidlo)

o Útoky skupinou osob

o Útoky lidí pod vlivem návykové látky

o Neočekávané útoky s úmyslem fyzického napadení

o Jiné:

9. Jaký typ slovní agrese je pro Vás nejobtížněji zvladatelný?

o Urážky

o Výhrůžky

o Hysterické chování

o Verbální agrese pod návykovou látkou

o Jiné:

10. Cítil/a jste se více jist/a díky absolvování základní odborné přípravy při řešení

konfliktních situací?

o Naprosto nesouhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Naprosto souhlasím
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11. Cítíte se jistěji při řešení konfliktních situací, s ohledem na délku praxe u policie?

o Naprosto nesouhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Naprosto souhlasím

12. Je pro mě snadné reagovat na slovní konflikt.

o Naprosto nesouhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Naprosto souhlasím

13. Cítím se vnitřně jistý/á při řešení slovního konfliktu.

o Naprosto nesouhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Naprosto souhlasím

14. Je pro mě snadné reagovat na fyzický konflikt.

o Naprosto nesouhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Naprosto souhlasím

15. Cítím se vnitřně jistý/á při řešení fyzického konfliktu.

o Naprosto nesouhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Nevím

o Spíše souhlasím

o Naprosto souhlasím
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16. Obáváte se, že vaše jednání v konfliktní situaci by mohlo být posuzováno některým

z kontrolních orgánů (např. OVK)?

o Téměř vždy

o Často

o Občas

o Málokdy

o Nikdy

17. Uveďte, jakého jste pohlaví.

o Muž

o Žena

18. Uveďte Váš věk

o 18–21 let

o 22–25 let

o 26–30 let

o 31–35 let

o 36–40 let

o 41–45 let

o 46–50 let

o 51–55 let

o 56–60 let

o 61–65 let

19. Uveďte celkovou délku praxe u Policie České republiky.

o 1 rok

o 2–3 roky

o 3–5 let

o 6–8 let

o 9–11 let

o 12–15 let

o 16–20 let

o 20 let a více