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Téma a zaměření práce:

Téma BP je aktuální, mezi studentskými pracemi ne moc časté. Týká se konfliktních

situací, do kterých se dostávají příslušníci policie, a jak v těchto situacích komunikují

a jednají. Práce je zaměřena především prakticky, s nezbytnou teorií.

Rozsah práce:

Rozsah práce téměř 50 stran textu odpovídá požadavku na BP.

Struktura práce:

Struktura práce je obvyklá a standardní. Vedle úvodu a závěru, pět velkých kapitol

dále členěných na podkapitoly. Pátá kapitola je o kvantitativním výzkumném šetření.

V příloze je použitý dotazník.

Cíl práce:

Cílem BP je, podle slov studentky, popsat způsoby řešení konfliktních situací

příslušníky Policie České republiky a zjistit, jaké zkušenosti mají policisté z obvodních

oddělení s takovými situacemi.

Teorie:

V teorii postupuje studentka od obecných charakteristik policie jako bezpečnostního

sboru a obecného vymezení konfliktů ke specifikům komunikace policistů s občany a

řešení konfliktních situací. Pro správnou orientaci v problematice, které se práce

věnuje, jsou velmi důležité definice používaných pojmů, jako jsou „defenzivní přístup“,

„formální přístup“ atd. Tyto studentka převzala z příslušné odborné literatury a jejich

smysl se zde může trochu lišit od významu v jiném kontextu.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Formální, jazyková i stylistická kvalita práce je na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace a vědomosti z více jak 30 tištěných i elektronických

zdrojů. Odkazy v textu u citací a parafrází používá ve shodě s normou. Podle

antiplagiátorské kontroly vykazuje hodnocená BP celkovou podobnost s jinými

pracemi 48%. Nejvyšší shoda s jednotlivou prací činí 19%. Jde o práci (autorů

z MUNI v Brně), kterou studentka uvádí mezi zdroji a v textu na ni řádně odkazuje.

Empirická část práce:

Studentka provedla dotazníkové šetření u celkem 111 (88 mužů a 23 žen) příslušníků

služby pořádkové policie, sloužících na obvodních odděleních, tedy tzv. „v první linii“.

Výzkumným šetřením ověřovala platnost 5 hypotéz o tom, s jakými konflikty se ve

službě setkávají a jak řeší konfliktní situace. Výsledky dotazníkového šetření

prezentuje v tabulkách a v jeho závěru komentuje platnost hypotéz.

Využitelnost práce pro praxi:

Je studentka domluvena s vedením příslušných policejních útvarů, které participovaly

na výzkumném šetření, že jim poskytne zpětnou vazbu?

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíl, který si dala v úvodu práce. BP konzultovala s vedoucím a

připomínky respektovala.

Témata k diskusi:

Jelikož mám zkušenost, že policisté často vnímají psychologická vyšetření a různé

průzkumy jako ohrožující, jak spolupracovali v tomto případě?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 23.5.2023 PhDr. Jan Hubert